
 

1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea utilizării parțiale în anul 2022 a excedentului bugetului local 

rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2021 
 
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară în 
data de 18.01.2022;  
 având în vedere:  

Referatul de aprobare nr.4809/14.01.2022 al Primarului municipiului 
Bistrița; 

Raportul nr.4813/14.01.2022 al Primarului municipiului Bistrița, Direcției 
Economice și Directei Tehnice; 
 Avizul favorabil nr.2/18.01.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 Ordinul Ministerului Finanțelor nr.1536/2021 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2021; 
 în conformitate cu: 

Prevederile art.58 alin.(1) și art.70 alin.(1) și alin.(2) din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

în temeiul art.129 alin.(4) lit.”a”, art.133 alin.(2), art.139 alin.(3) lit„a” și 
art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se aprobă utilizarea parțială în anul 2022 a excedentului 

bugetului local aferent anului 2021 și anilor precedenți, în sumă de 33.721 mii 
lei, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, potrivit anexei. 
 ART.2. – Se aprobă credite de angajament în sumă de 152.476 mii lei 
pentru demararea procedurilor de achiziție pentru obiectivele de investiții 
prevăzute în anexă. 

ART.3.  – Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.4. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică va 

aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 



 

2 

 

 
ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 

municipiului Bistrița ședință extraordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” 
din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru” şi o „abținere”.  
 ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcției Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița ; 
- Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud.   

 
 

 
 
  
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    SECRETAR GENERAL, 
 
               FILIP ALEXANDRU-TUDOR          GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 18 IANUARIE 2022 
Nr. 2 
SN/CE/CTT/ ex.4. 
 


